CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               REQUERIMENTO 09/2021

              O Vereador que esta subscreve, após deliberação do Plenário, solicita o envio
de expediente a Sua  Excelência Deputada Estadual Mara Caseiro, para que a mesma interceda junto a Diretoria da
IAGRO , na pessoa do Senhor  Daniel Ingold,  Diretor-Presidente do IAGRO, visando a disponibilização de um funcionário
para atendimento administrativo na sede da agência do município de Nioaque-MS.

                JUSTIFICATIVA:

                 A Agência local do IAGRO  em nosso município, conta apenas com um
profissional, o qual exerce funções múltiplas de atendimento administrativo e externo na área. Portanto, quando o
mesmo se desloca para prestar atendimento externo tem a necessidade de manter o escritório fechado, haja vista não
ter a disposição um funcionário que possa estar executando as  atividades necessárias desenvolvidas  junto a  Agência
em tempo consecutivo de funcionamento, fato este que vem  causando reclamações   do cidadão que se desloca até a
localidade e por muitas vezes não consegue o atendimento. Embora, tenhamos a disponibilidade atendimento online,
somos sabedores que os cidadãos em sua maioria não estão aptos a realização do mesmo, sendo ainda necessário o
atendimento presencial, além disso, nosso município possui uma predominância populacional na área rural, entre
propriedades, aldeias e assentamentos, sendo um dos principais fatores que vem justificar nosso pedido.

       Sala das Sessões em, 26 de outubro de 2021.

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Pablo Ruan Pache  Corrêa – MDB

Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

Vereador Jeuzimar Mendes Araújo - PP